



# OGRĒNIETIS

Nr. 9 (431) 2013. gada 17. maijs

OGRES NOVADA PAŠVALD BAS LAIKKRAKSTS

Bezmaksas

## Sidrabi a upe tek l kumi u l kumiem...



Ledus sastrūgumi pie dzelzceļa tilta ik pavasari rada plūdu risku.

Ogres upe ar tek l kumi u l kumiem, sagādājot cilvēkiem gan prieku, gan arī ne mazums raizību plūdu izskatā.

**Par applstošām un plūdu riska teritorijām, par plūdu cēloņiem, bvatāju izsniegšanu un cit mliet m plūdu sakarā skaidro Ogres būvvaldes vadītāja Maija Rinka.**

Applstošās teritorijas vai plūdu riska teritorijas tiek noteiktas un iezīmētas teritorijas plānojumā saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 406 "Virszemes ūdens objektu aizsargjoslu noteikšanas metodika", kas izdoti, pamatojoties uz Aizsargjoslu likuma 59. pantu pirmo daļu. Applstošās teritorijas vai plūdu riska teritorijas tiek noteiktas atbilstoši Valsts SIA Latvijas Vides, ēoloģijas un meteoroloģijas centra hidroloģiskajiem datiem par noteiktajām teritorijām applstošas augstuma atzīmi, kur ar izvērtējot applstošas biezumu – vismaz reizi 10 gadus (ar 10% applduma varbūtību).

### Plūdu riska teritorijas statuss

Ogresgala pagastā dzirkopbas sabiedrības "Ogre" teritorijas zemkda, kas šogad un pagājušogad applda, saskaņā ar Valsts SIA Latvijas Vides, ēoloģijas un meteoroloģijas centra hidroloģiskajiem datiem tiek traktēta kā neapplstoša teritorija ar augstuma atzīmi 27.5 m Baltijas augstumu sistēmā. Šāda augstuma atzīme atrodas pašupes krastā, kur nav ku. P djos trs gadus applstošas augstuma atzīme, p cgl bšanas dienestu sniegt s informācija, sasniedz 29.0 m virs jras lmea. Šobrīd pašvaldības teritorijas plānojumā š teritorija iezīmēta kā plūdu riska teritorija.

Ogres pilsētā apbves teritorijai Plūdu riska teritorijas rajonā p c aizsargdambja izbves applstošas teritorijas statuss tika no emts. Visus šos gadus dambis ar savu plūdu aizsargfunkciju ir pildījis. Applstošas teritorijas robeža Ogres novada teritorijas plānojumā ir aizsargdambis. Šogad rkr rtas ekstremālo meteoroloģisko apstākļu radītā plūdu rezultātā dambis tika p rrauts – t bija avrijas rkr rtas situācija. Šogad tiks veikti aizsargdambja rekonstrukcijas darbi, stiprinot konstrukciju. Pašreiz teritorijas plānojumā da š s teritorijas ir fiksēta kā plūdu riska teritorija, kur ir noteikti apbves ierobežojumi.

Jaunais teritorijas plānojums, kur ir precizētas applstošas un plūdu riska teritorijas, emotv r 2010. un 2011. gadā faktiski appldušas teritorijas, ir stājies spēkā 2012. gada septembrī.

### Mantojums no padomju laikiem

Bijušā d/s "Ogre" teritorijā apbves veidojusies jau padomju laikā, un teritorijas plānojumā š teritorija nekad nav bijusi atzīmēta kā applstoša teritorija, l dz ar to apbves tika atauta.

2002. gada decembrī, apvienojoties Ogresgala pagastam un Ogres pilsētai, izveidojās Ogres novads. L dz ar novada izveidi tika izstrādāts jaunais Ogres novada teritorijas plānojums, kur ar š d/s Ogres teritorija netika iezīmēta kā applstoša teritorija, jo Ogresgala pagasta padome

bija atvusi tur veikt apbves un p r svar apbves faktiski jau bija notikusi. D/s "Ogre" iedzīvotāji l dza šo teritoriju iekaut plānojumā k dz vojamo teritoriju. Neviens no atbildīgajiem valsts dienestiem vai iedzīvotājiem teritorijas plānojuma sabiedriskā sapspriešanās un apstiprināšanas laikā netika ierosinājis vai norādījis, ka š teritorija būtu jānosaka kā applstoša teritorija, kur aizliedzama apbves. P c teritorijas apstiprināšanas 2011. gadā pašvaldība atkratot pieprasījumu Valsts Vides ēoloģijas un meteoroloģijas p rvaldei izziņot par applstošas augstuma atzīmi. Saemt izziņas apliecinājuma to, ka teritorija v l joprojā m klasificējama kā neapplstoša.

### Nepiekrīt apbves aizlieguma noteikšanai

Ar d/s "Ogre" iedzīvotājiem notika vairākas sanāsmes, kur s vi i nepiekrīta apbves aizlieguma noteikšanai, bet par applstošas cēloni minēja Ogres HES, kura neievērojot ekspluatācijas noteikumus un savlaicīgi neatverot dambja v rstus. Bija secināms, ka j veic papildu izpētē, lai noteiktu applstošas cēloņus. Tika analizētas vairākas versijas – aizsargdambja b vniecība u.c., bet tas, iespējams, radītu neparedzamas applstošas riska iespējams cit s teritorijās, kurās šobrīd v l nav bijušas apdraudētas. Lai veiktu aizsargdambju b vniecību, būtu jāatp rkrpriv t s zemes, jo pašvaldībai savas zemes tur nav. Ogres upe un t s krasti k pašums ir piekrītā valstij, un pašvaldība saskaņā ar pašreizējo likumdošanu nav tiesīgā tur veikt kādas darbus.

### Šogad pievairināts ekstremālo laika apstākļu

Meteoroloģisko dienestu informācija liecina, ka vis Latvijā šogad pavasarī bija rkr rtas situācija un applda daudz plašākas teritorijas nekā parasti.

P c 2013. gada pavasara plūdiem atbildīgajiem dienestiem secinājās, ka situācija, kad visi Ogres HES dambja aizsargv rsti bija atv rti, d/s "Ogre" teritorijas applstošas netika mazinātas. Šogad aprīlī dos applda Lielpe un meteoroloģiskā stacija par 0.5 m un tai apkrt esošas apbves teritorijas, kas iepriekš nekad nav bijis konstatētas. Tas liecina, ka šoreiz vainojami ekstremālie meteoroloģiskie apstākļi, k di nav konstatēti vairākkārt 100 un pat vairākgadu periodā vis Latvijā.

### Valstij un pašvaldībai j darbojas roku rok

Lai izanalizētu visu situāciju kopumā, ir jāizvērtētas, ka Rgas HES b vniecības rezultātā izbvētais Ogres salas aizsargdambis ir radikāli izmainījis Ogres upes tecējuma gultni un virzienu, pagriežot to pret Daugavas straumi, pieietekas Daugavā apstādīnot Ogres upes straumi. Tur Ogres upe ir oti sekla. J izvērtē dzelzceļa tilts, kas izbvēts upes platākajās vietās un kura pamatu un balstu konstrukcijas par vairākkārt trešdaļu aizsro upes gultni un plūdu. Šogad plānots apdraudēt ledus sastrūgumus izveidojot s tieši pie dzelz-

ceļa tilta. Valstij vairākkārt jāiesaistās šo jautājumu risināšanā, j veic kompleksa izpēti Daugavas un Ogres upes baseinos, j b t vienotai, koordinētai valsts un pašvaldības darbībai šo problēmuru risināšanā, j sakrto ar likumdošana, ir j b t nepieciešamajam finansjumam. Pašvaldības finansu resursi ir nepietiekami, turklāt ar likumdošana neapņēmušā pašvaldības l dzekus valstij piekrīt šajos pašumos.

Turpmāk pašvaldībai jāstrādā, lai ieviestu apbves stingrāki reglamentējošus noteikumus šajās teritorijās – ir j veic grozījumi apbves saistošajos noteikumos, j pastiprinā b vniecības kontrole.

D/s "Ogre" teritorijā b v, neapbves v tuz zemes gabalu praktiski nav. L dz ar to aizliegums attieksies uz esošo ku rekonstrukciju un palg ko un saimniecības kubvniecību.

Lai aizsargātu esošo teritoriju no applstošas, j b v aizsargdambis vai j meklētī risinājumi, veicot papildu izpētē.

B vniecības atauja vai aizliegums b v t ir juridisks administratīvais akts.

Nereti tiek jautāts, k d p d j laikā ir tikušas izsniegtas bvat aujas b vniecības šajās teritorijās. Gribu atgādināt, ka, izsniedzot b vniecības ataujas vai atsakot to izsniegšanu, tiek izskatīta atbilstība likumdošanai, tai skait teritorijas plānojumam. B vniecības atauja vai aizliegums b v t ir juridisks administratīvais akts, kurš j pamato.

Nekustamā pašuma pašnieks iesniedz būvvalde iesniegumu par b vniecības iecerī, būvvalde izskatīta atbilst teritorijas plānojumam un iesniedz plānošanas – arhitektikas uzdevumu (PAU) vai sniedz atteikumu. Atteikums ir administratīvais akts, ko var apstrādēt ties j atteikums neapmierina iesniedzēju un nav juridiski pamatots, bet gan balstīts tikai uz pieņemumiem. Gadījumos, kad tiek izsniegts PAU, tajā tiek definēti apbves un projekta šānas nosacījumi. Bvat aujas tiek izsniegtas p c projekta akceptēšanas vai p rreistrēšanas, mainoties pašniekam, vai pagarinātas, beidzoties t s termiņam, ja b v t js izsaka š du v lmi. Patvaģi uzskatī b vniecības būvvalde var prasīt nojaukt vai ar ataut turpināt uzskatī, ja t atbilst normatīvo aktu prasībām un nav pretrunā ar teritorijas plānojumu.

Ogres būvvalde no Ogresgala pagasta padomes 2002. gadā, kad tika izveidots Ogres novads, nesa mā dokumentus, plānojumu vai cita veida informāciju, kur d/s "Ogre" da b t u norādīta kā applstoša teritorija, toties sa mā pilnu arhivāru akceptētiem projektiem un nekustamo pašumu pašnieku sarakstus, kuri privatizējusi zemi zem k m un uzskatīto grībja turpināt. Šāda nekustamo pašumu pašnieku r c ba skaidrojama ar to, ka neapbves tuz zemes gabalus v i vienkrīš nevar jā privatizēt! Teritorijas plānojuma izstrādes laikā 2003. gadā novada pašvaldība sa mā iesniegumus no d/s "Ogre" nekustamā pašuma pašniekiem, kuri prasīja, lai plānojumā tiktū paredzēta apbves vis d/s "Ogre" teritorijā.

### Informācija nevienam netiek liegta

Tiek uzdoti jautājumi, kur var iegūt informāciju par savu pašumu pieņemamo b vniecību. Informāciju par savu pašumu iedzīvotāji vienmēr var iegūt būvvaldē, cikt l pašvaldības r c b ir š da informācija. Iedzīvotāji tiek aicināti ar izteikt priekšlikumus par sava pašuma attīstību, kad pašvaldība izstrādā teritorijas plānojumu, det lpl plānojumu vai to grozījumus, k ar citos gadījumos. Informācija par šiem procesiem un attiecīgajiem publikācijās sapspriešanās izsludināšanu vienmēr tiek publicēta pašvaldības laikrakstā "Ogrnietis", k ar pašvaldības portālā www.ogresnovads.lv. Par teritori-

Turpinājums 2. lpp.

## SVEICAM MAIJA JUBILĀRUS!

Ogres novada pašvaldības sirsnģi sveic

<b>96 gadu jubilej</b> Drtu Sirsni u	<b>85 gadu jubilej</b> Eleonoru Viškeri Nelliju Kondrīti Sabnī Sudīku Gundegu Jakovicku Ritu Lizīnsku Jnī utīnski Ivanu Lisjuku Olgu Kuzminu Tamru Dubrovsku Valentīnu Hohloevu Aleksandru Gruzdevu Ivanu Kutajevu Rasmu Baltkaulu ubovu Burecu Pteri Gubinski	Varvaru Grišenko Skaidrīti Leiškalni Bonaventuru Ezeri u Valdi Koku Astrdu Kalnī u valdu Indnu Andrī Šr deru Margu Virsnīti Raisu Jeremejevu Jnī Bedikeru ubovu Kožujevu Olgu Šitkovu Terzī Magreci Daini Tensonu Agafju Kuznecovu Ainu Cīrceni Rasmu Dau i
<b>95 gadu jubilej</b> Mariju Smorodīnu	<b>93 gadu jubilej</b> Antoīnu Varfolomejevu	<b>92 gadu jubilej</b> Irbnī u Austru Vilci u
<b>91 gada jubilej</b> Malvni Žukovu	<b>90 gadu jubilej</b> Dzīdru Zviedrī Stepanu Tihonovu Helnu Protīzi Zīnaidu Serjakovu	<b>80 gadu jubilej</b> Ausmu Skaidrīti Lullī Pjotru ikitīnu

Laika period no 5. aprīlī dz 13. maijā  
Ogres novads reistrēti 35 jaundzimušie,  
t.sk. 18 meitenes un 17 z nī.  
Ogres novada pašvaldības sirsnģi sveic  
jaundzimušos b rni u veckus!

## INFORMĀCIJA "MĀKALNE"

Pašvaldības aent rā "Mākalne" ar šogad veikto nepieciešamo profilaktisko pasākumu katlūmj s, lai sagatavotos nāmajai apkures sezonai. Darbī katlūmj s notīps p c grafika, norādītajos datumos siltumnes j a padeve tiks p rtraukta.

Upes pr. 19: 17.–21. j nījs; 24.–25. septembris.  
Skolas iela 20: 10.–13. j nījs; 17.–18. septembris.  
Zilokalnu pr. 12a: 27.–30. augusts; 3.–4. septembris.  
Brvbas iela 116a: 9.–11. j lījs; 10.–11. septembris.  
Akme u iela 43: 21.–23. maijs; 12.–13. septembris.  
Celtņiek u iela 2a: 16.–18. j lījs.  
Indr nū iela 9: 6.–8. augusts.  
Līpas–5: 2.–4. j lījs.  
Suntāžu iela 2: 20.–22. augusts  
Doles iela 2a, Indr nū iela 17, Indr nū iela 24 – profilakses darbī jau veikti.

## INFORMĀCIJA OGRES NOVADA SOCIĀLAIS DIENESTS

Laika posmā no 2013. gada 1. janvārī dz 31. martam Ogres novada sociālais dienests sniegtīs dī sociālie pabalstī un pakalpojumi:

Sociālie pabalstī	
<b>Ogres sociālais centrs :</b>	
Garantētā minimālīen kuma pabalsts	Ls 10 209
Dz voka pabalsts	Ls 71 635
Sociālais garantījas b rē iem un audžu īmen m	Ls 8415
Apbedīšanas pabalsts	Ls 1830
dīn šānas pabalsts	Ls 21 692
Pabalsts aprpei	Ls 5778
B rna piedzīmīšanas pabalsts	Ls 4400
<b>Suntāžu sociālais centrs :</b>	
Garantētā minimālīen kuma pabalsts	Ls 2295
Dz voka pabalsts	Ls 3633
Sociālais garantījas b rē iem un audžu īmen m	Ls 2214
Apbedīšanas pabalsts	Ls 240
dīn šānas pabalsts	Ls 1356
Pabalsts aprpei	Ls 853
Braukīšanas bīetes repres t m person m	Ls 14,75
Pakalpojumi pansion t	L 2459
<b>Madīenas sociālais centrs :</b>	
Garantētā minimālīen kuma pabalsts	Ls 2159
Dz voka pabalsts	Ls 1944
Pabalsts kurīn m īeg dēi	Ls 4080
Sociālais garantījas b rē iem un audžu īmen m	Ls 1080
Apbedīšanas pabalsts	Ls 180
dīn šānas pabalsts	Ls 2869
Pabalsts aprpei	Ls 274
Braukīšanas bīetes repres t m person m	Ls 20
Pabalsts pamatvājadz bū nodrošināšanai	Ls 491
<b>Taurupes sociālais centrs :</b>	
Garantētā minimālīen kuma pabalsts	Ls 3712
Dz voka pabalsts	Ls 2897
Sociālais garantījas b rē iem un audžu īmen m	Ls 1165
Apbedīšanas pabalsts	Ls 330
dīn šānas pabalsts	Ls 1560
Pabalsts aprpei	Ls 4754
Pabalsts pamatvājadz bū nodrošināšanai	Ls 775
Kop 2013. gada pirmaj ceturksnī sociālais lajos pabalstos Ogres novad izlietoti Ls 165 313,75.	

## SOCIĀLAIS DIENESTS

Atbalsta nodaļa īmen m ar b rniem

Ogres sociālais centra Atbalsta nodaļa īmen m ar b rniem (turpmāk – AN B) turpina veikt psihosociālo darbu ar riskā ar riskā un augstā riskā īmen m. Nodaļa s 3 sociālie darbinīki, psiholoģis sociālais aprp t js/ īme u asistentis pal dz īmen m ar b rniem rast risinājumus daž d s dz ves un sadz ves problēmās,

Turpinājums 2. lpp.

Turpin jums no 1. lpp.

Sidrabi a upe tek l kumi u l kumiem...

jas pl nojumu š das apspriešanas no tikušas p d jos divus gadus, k ar no 2003.–2006. gadam iepriekš j perio d .

Inform ciju par teritorijas pl nojum noteikto un at auto izmantošanu un ap b ves iesp j m katrs nekustam pa šuma pašnieks vai iesp jamais pirc js var ieg t pašvald bas m jas lap , kur ir public ts Ogres novada teritorijas pl - nojums un apb ves noteikumi, k ar izzi asveid piepras t b vvald .

Nereti pirms pašuma p rdošanas vai ieg des cilv ki n k uz pašvald bu konsult ties, raksta elektroniski vai cit vi iem pie emam veid noskaidro inform ciju par savu pašumu vai par pašumu, kuru v las ieg d ties. Š in form cija nevienam netiek liegta.

M ju – kalna gali

Izskan juši viedoki, ka, p rkot pa šumus, cilv ki nezina, ka pašums at -

rodas appl stoš teritorij . Te j atg - dina, ka apgr tin jumus zemesgr - mat var nostiprin t tikai pats paš - nieks vai tiesas ce . Nez vai k ds pašnieks labpr t gi pats piekristu to dar t savam pašumam. Aizsarg - joslas var tu atm t dab , uzst dot speci las informat v s z mes, lai ied - dz vot jiem t s b tu uzskat mi red - zamās dab , un par š du z mju uzst d šanub tu j lemja pašvald bai.

Tom r b tu v rts atcer ties vecu veco paties bu, ka senos laikos saim - nieks m ju b v ja kalna gali , nevis pie upes leji , jo pl di, liel ki vai maz ki, pavasaros ir notikuši vien - m r. Ar tad, kad hidroelektrostaciju nebija. Ja pats sevi nesarg si, tad ne - viens tevi nepasarg s! T d r p gi j izv rt vietas izv le m jas b vnie - c bai un ieg dei.

Turpin jums no 1. lpp.

SOCI LIE PAKALPOJUMI

sniedzot psiholo isko un emocion lo atbalstu, padomus, k ar veic psihoso - ci lo darbu ar imen m, kur s b rniem ir nepietiekams pamatvajadz bu nodro šin jums, b rni cietuši no vec ku vardarb bas, vec kiem ir probl mas ar b rnu audzin šanu, b rni neapmekl skolas, vec kiem ir atkar bas probl mas u.c.

2013. gada pirmaj ceturksn AN B speci listi str d ja ar 64 imen m (taj skait ar nepilngad gajiem, kuriem ir izstr d ta soci l s korekcijas un soci l s pal dz bas programma). Psiholo isk pal dz ba sniegta 19 imen m (kop sniegta 55 bezmaksas psihologa konsult cijas). Soci l apr p t ja/ ime u asistenta pakalpojums tika sniegts 12 imen m.

Lai kvalitāt v risin tu jaut jumus, kas saist ti ar b rnu ties bu aizsardz bu, ir svar gi koordin t profesion u savstarp jo sadarb bu, l dz ar to ir notikušas 6 starpinstucion l s tikšān s ar Ogres un Ogresgala izgl t bas iest žu soci la - jiem pedagogiem.

Kr zes centrs "Laipas"

Kr zes centrs vardarb b cietušiem b rniem "Laipas" 2013. gada pirmaj ceturksn sniedz pakalpojumu 11 nepilngad giem b rniem un 2 pieauguš m person m, tai skait m tei ar piecgad gu b rnu sniegts patv rums uz daž m dien m un m tei ar jaundzimušo sniegts ilgstošs patv rums un atbalsts z dai a apr p atbilstoši b rna vecumposma patn b m, k ar turpm k sniegs atbalstu m teisoci lo probl murisin šan .

imenes atbalsta dienas centrs

Š gada pirmaj ceturksn centra apmekl t ji katru m nesi piedal j s Ogres Centr l s bibliot kas pied v tajos konkursos, 12 b rniem bija iesp ja braukt uz hokeja sp li R g , tika sar koti Lieldienas pas kumi, novad tas 4 droš bas programmas "Džimba" nodarb bas. imenes atbalsta dienas centra jaunums – radoš s nodarb bas vec kiem ar b rniem.

imenes atbalsta dienas centrs piedal s projektu konkurs , lai uzlabotu telpu est tisko izskatu Meža pr. 9, Ogr , k ar lai ieg d tos sp les, daž dojot jauniešu nodarbes.

Dienas centrs "Saime"

Dienas centrs "Saime" 6. mart r koja labdar bas koncertu "Iesp ja 2013". Pas kum uzst j s daž di m kslinieki, k ar dienas centra klientu un br vpr t go jauniešu apvienotais ansamblis "Saime". Koncerta laik apmekl t ji un klaus t ji saziedoja Ls 317,56. Šos l dzek us pl nots izlietot, ieg d joties nepieciešam s lietas sporta un vesel bas aktivit t m, k ar uzlabot dienas centra vides droš bu un est tiku.

Dienas centru "Saime" ikdien apmekl 39t s past v gie klienti.

Sarm te Ozoli a, Ogres novada soci l dienesta vad t ja

Aizsaul aizg juši (05.04.2013. – 13.05.2013.)

- Gaida Akmene dz.10.07.1928. J nis Andriksons dz.27.05.1935. J nis Avots dz.02.11.1940. Anna Belova dz.17.07.1922. Guntis B rzi š dz.18.01.1954. ubova Binzare dz.30.09.1923. Juris Briedis dz.23.04.1936. Vanda Burk vica dz.07.09.1937. Osvalds Da ilovs dz.04.11.1952. J nis Dembovskis dz.15.12.1945. Ilm rs Dreija dz.10.11.1964. Voldem rs Dzimtais dz.16.03.1934. Marija Freija dz.03.11.1921. Dzintra Gobi a dz.11.08.1948. Boriss Ivanovs dz.30.12.1939. Nadežda Jakov eva dz.01.12.1933. Zenta Jur ne dz.14.06.1923. Elza Kalni a dz.15.11.1930. Ludmila K imentjeva dz.29.02.1940. Aleksandra Koba dz.06.11.1922. Vilis Krivmanis dz.31.07.1939. In ra Kup a dz.16.12.1946. Zigurds Lazdi š dz.28.07.1941. J nis Leimanis dz.10.10.1913. valds Leimans dz.17.02.1941. Anna Lisakova dz.19.04.1925. Vladislavs M li š dz.19.02.1951. Konstant ns Munde dz.18.11.1920. Anna Naidenko dz.27.03.1921. Roze Ozoli a dz.06.04.1925. Vladislavs Peipi š dz.24.10.1929. Anna Pelsa dz.06.11.1928. Olga Platupe dz.12.10.1925. Anita Sakne dz.29.05.1940. Uldis Skrib ns dz.26.01.1954. rika Stirna dz.16.10.1928. Nikolajs Šeško dz.06.12.1942. Hel na Vrub evska dz.12.08.1932. Lidija Za e dz.11.07.1923. Aina Zvirgzdi a dz.07.02.1934.

Ogres novada pašvald ba izsaka l dzj t bu aizg j ju tuviniem.

Saistošo noteikumu Nr. 10/2013

"Ogres novada pašvald bas pal dz bas pieš iršanas k rt ba energoefektivit tes pas kumu veikšanai daudzdz vok u dz vojam s m j s" paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešam bas pamatojums

Ar groz jumu likuma "Par pal dz bu dz vok a jaut jumu risin šan " 27.2. panta otr s da as 4. punkt s k st - šanos, ir main ta l dzšin j k rt ba, k - d pašvald ba var sniegt pal dz bu dz - vojām s m jas pašniekam (pašnie - kiem) vai dz vok u pašniekiem, pieš - irot finans jumu energoefektivit tes pas kumu veikšanai dz vojām m j . Min t likuma 27.2. panta piektaj da pašvald ba m tiek dele ts izdot saisto šos noteikumus par paskaidrojuma rak - sta 2. punkt min to.

2. ss projekta satura izkl sts

Saistošie noteikumi nosaka k rt bu, k d Ogres novada pašvald ba, nol k veicin t energoresursu pat ri u sama - zin jumu, sniedz pal dz bu dz vok u pašniekiem energoefektivit tes pas - kumu veikšanai dz vojām m j , k ar pretendentiem izvirc m s pras bas,

pieteikumu iesniegšanas, l mumu pie emšanas un pašvald bas pal dz - bas pieš iršanas k rt bu un finans - juma apr mus.

3. Inform cija par pl noto projekta ietekmi uz pašvald bas budžetu

3.1. Saistošo noteikumu stenoša - nai 2013. gad pl nots izmantot Ls 41981.

3.2. Saistošo noteikumu izpildes nodrošin šanai nav nepieciešams veidot jaunus pašvald bas instit cijas, darba vietas vai paplašin t esošo in - stitit ciju kompetenci.

4. Inform cija par pl noto projekta ietekmi uz m j darb bas vidi pašvald bas teritorij

4.1. Sabiedr bas m r grupa, uz kuru attiecin ms saistošo noteikumu tiesiskais regul jums, ir novada admi - nistrat vaj teritorij atrodošos daudz - dz vok u dz vojamo m ju dz vok u

pašnieki, kuri v las stenot energo - efektivit tes pas kumus sav dz vo - jam m j , pieprasot pašvald bas pa - ldz bu (finans jumu) attiecin mo iz - maksu da jai segšanai, k ar dz vok - u pašnieku pilnvarot s personas.

4.2. Saistošo noteikumu stenoša - nai tiek prognoz ta labv l ga ietekme uz uz m j darb bas vidi novada ad - ministrat vaj teritorij sakar ar dz - vojamo m ju renov cijas darbu izpildi.

5. Inform cija par administrat - vaj m proced r m

Par šo noteikumu piem rošanu var v rsties Ogres novada pašvald b .

6. Inform cija par konsult cij m ar priv tperson m

Projekta izstr des proces nav no - tikušas konsult cijas ar sabiedr bas p rst vjiem.

Domes priekšs d t js E. Bartkevi s

Saistošie noteikumi Nr. 10/2013 "Ogres novada pašvald bas pal dz bas pieš iršanas k rt ba energoefektivit tes pas kumu veikšanai daudzdz vok u dz vojam s m j s"

Apstiprin ti Ogres novada domes s d 2013. gada 21. mart (protokols Nr. 3; 15.š).

Izdoti saska ar likuma "Par paš - vald b m" 43. panta pirm s da as 13. punktu un likuma "Par pal dz bu dz vok - a jaut jumu risin šan " 27.2. panta otr s da as 4. punktu un piekto da u.

I. Visp r gie jaut jumi

1. Noteikumos lietotie termini:

1.1. Pretendents – dz vok a pašuma pašnieks – fiziska vai juridiska persona, kas likum gi ieguvusi dz vok a pašumu m j , kur dz vok i pieder vai r kiem pašniekiem un atbilst šo notei - kumu 2. noda min tajiem krit rjiem.

1.2. Pilnvarot persona – dz vok u pašnieku izveidota sabiedr ba vai cita persona, kuru dz vok u pašnieki piln - varojuši apsaimniekot un p rvald t at - tiec g s dz vojām s m jas kop pašu - esoš s da as un p rst v t dz vok u pašniekus veikt visas darb bas, lai sa - emtu pašvald bas pal dz bu energo - efektivit tes pas kumu veikšanai, k ar l dzšin jais apsaimniekot js, kurš darbojas, pamatojoties uz likuma "Par valsts un pašvald bu dz vojamo m ju privatiz ciju" 50. panta sept to da u.

1.3. Energoefektivit tes pas kumi – rdurvju bloku, logu atjaunošana un/vai nomai a koplietošanas telp s; r jo sienu siltin šana; norobežojošo kon - strukciju (pagraba un b ni u vai p d j st va griestu) p rseguma siltin šana; karst dens un apkures sist mas cauru vadu izol cijas ier košana vai atjaunošana; citi ergoaudita atskait min tie pas kumi; ar iepriekš saist - tajiem pas kumiem veikt b vuzraud - dz ba un autoruzraudz ba.

2. Saistošie noteikumi (turpm k – noteikumi) nosaka k rt bu, k d Ogres novada pašvald ba (turpm k – Pašval - d ba) pieš ir l dzfinans jumu novada daudzdz vok u dz vojamo m ju (turpm k – dz vojām s m jas) energoefek - tivit tes pas kumu veikšanai nol k nodrošin t energoresursu pat ri a sa - mazin jumu, pašvald bas l dzfinans - juma apr mu un t pieš iršanas nos - sac jumus.

3. Pašvald bas l dzfinans jums dz vojamo m ju energoefektivit tes pas kumu veikšanai tiek pieš irts Paš - vald bas budžet pl noto l dzek u ap - m r .

II. Pretendentiem izvirc m s pras bas

4. L dzfinans jums var tikt pie - š irts dz vojām m j m, kur s dz - vok a pašumi ieg ti saska ar likumu "Par valsts un pašvald bu dz vojamo m ju privatiz ciju" vai likumu "Par ko - operat vo dz vok u privatiz ciju" un ku - ras atbilst š diem nosac jumiem:

4.1. dz vojām m j nedz vojamo telpu plat ba nep rsniedz 25% no m - jas kop j s plat bas;

4.2. vienai personai pieder ne vair k k 25% no m j esošajiem dz vok a pašumiem;

4.3. dz vojām s m jas kop pašum esoš s da as p rvald šanai un apsaim - niekošanai izveidota dz vok u pašnie - ku sabiedr ba vai Civillikum noteiktaj k rt b nosl gts savstarp js l gums par

m jas kop pašum esoš s da as p r - vald šanu un apsaimniekošanu, vai dz vojamo m ju apsaimnieko l dzši - n jais apsaimniekot js, kurš dar - bojas, pamatojoties uz likuma "Par valsts un pašvald bu dz vojamo m ju privatiz ciju" 50. panta sept to da u;

4.4. normat vajos aktos noteiktaj k rt b vair k nek pusei no m jas dz vok u pašniekiem balsojot "par", ir pie emts l mums veikt m jas energe - goefektivit tes pas kumus, un ap - maks t ar to stenošanu saist tos izdevumus;

4.5. dz vojām m j m veikts ergoaudits un izstr d ts b vdarbu tehniskais projekts vai sa emta vien - k ršot s renov cijas apliecin juma karte, kura saska ota Ogres novada b vvald .

5. Pilnvarotajai personai, kura dz vok u pašnieku v rd iesniedz pieteikumu pašvald bas l dzfinans - juma sa emšanai, nedr kst b t no - dok u vai valsts soci l s apdrošin - šanas oblig to iemaksu par du, t nav ar tiesas l mumu atz ta par maks tnesp jgu, tai skait ar tiesas l mumu noteikts tiesisk s aizsardz - bas process, vai, saska ar komerc - re istr pieejamo inform ciju, t ne - atrodas likvid cijas proces .

III. Energoefektivit tes pas kumu l dzfinans jums, t apjoms

6. L dzfinans jums energoefek - tivit tes pas kumu veikšanai tiek pie - š irts 50% apm r no projekta fakts - kaj mizmaks m.

IV. Pieteikumu l dzfinans juma sa emšanai iesniegšanas, re istr cijas un izskat šanas k rt ba

7. L dzfinans juma pieš iršanai n koš gada budžeta pl n pilnvar - ot persona iesniedz Pašvald bai pieteikumu ar pievienotiem š diem dokumentiem:

7.1. pilnvarot s personas p rst v - bas ties bas aplieciņš dokuments (dz vojām s m jas p rvald šanas l - guma vai dokumenta, kas to aizst j, kopija);

7.2. p rvaldnieka (juridiskas per - sonas) re istr cijas apliec bas kopija;

7.3. dz vok u pašnieku kop bas normat vajos aktos noteiktaj k rt b pie emts l mums par dz vojām s m jas energoefektivit tes pas kumu veikšanu, nodrošinot pas tt ja l dz - finans jumu;

7.4. izzi a, kuru izdevis Valsts ie - mumu dienests ne agr k k 1 m - nesi pirms l dzfinans juma piepras - juma iesniegšanas un kura apliecina, ka p rvaldniekam nav nodoku pa - r du, taj skait valsts soci l s ap - drošin šanas oblig to iemaksu pa - r du;

7.5. Uz muma re istra izzi a, kas apliecina, ka p rvaldniekam nav pasludin ts maks tnesp jas process un tas neatrodas likvid cijas stadij (juridisk m person m);

7.6. t mego;

7.7. ergoaudita atskaite;

7.8. tehniskais projekts vai vien - k ršot s renov cijas apliecin juma

karte, kas saska ota b vvald .

8. Pretendentu atbilst bu šo no - teikumu pras b m izv rt Pašvald - d bas šim m r im izveidot komisija un viena m neša laik no iesnieguma sa emšanas dienas rakstiski pazi o pretendentiem:

8.1. par iesnieguma re istr šanu Pašvald bas l dzfinans juma sa em - šanas programmai, ja pieteikums un tam pievienotie dokumenti atbilst šo noteikumu pras b m;

8.2. par atteikumu re istr t iesnie - gumu Pašvald bas l dzfinans juma sa emšanas programmai, ja pietei - kums un tam pievienotie dokumenti neatbilst šo noteikumu pras b m vai sniegtas nepatiesas zi as.

9. L mumu par l dzfinans juma pieš iršanu vai atteikumu pieš irt l dz - finans jumu pie em Pašvald bas dome, pamatojoties uz noteikumu 8. punkt min t s komisijas ieteikumu.

10. Ja Pašvald bas domes l - mums par l dzfinans juma pieš ir - šanu ir pozit vs, tiek nosl gta rakstiska vienošan s ar pilnvaroto personu par l dzfinans juma sa emšanas k rt bu.

11. L dzfinans juma sa m js 3 m nešu laik p c 10. punkt noteikt s vienošan s st šan s sp k organiz iepirkuma proced r normat vajos aktos noteiktaj k rt b vai veic tirgus izp ti (ja iepirkuma proced ra nav nepieciešama) par darbu izpildi.

12. P c darbu izpild t ja izv les l dzfinans juma sa m js iesniedz komisijai darbu izpild t ja iesniegt s darbu izpildes t mes apliecin tu ko - piju un preciz to pašvald bas l dzek u l dzfinans juma piepras jumu atbilstoši darbu izpildes t mei. Piepras - tais preciz t l dzfinans juma apjoms nedr kst p rsniegt 6. punkt noteiktaj Pašvald bas domes l mum apstip - rin to.

13. Komisija 1 m neša laik p r - bauda iesniegtos preciz tos apr i - naud un pazi o l dzfinans juma sa - m jam l dzfinans juma preciz to apjomu.

14. L dzfinans juma sa m js 1 m neša laik p c pazi ojuma par l dzfinans juma preciz to apjomu sagatavo un iesniedz parakst šanai tr spus ju l gumu starp l dzfinans - juma sa m ju (Pas tt js), darbu izpil - d t ju un Pašvald bu (L dzfinans t js) par darbu izpildi un apmaksas k rt bu.

15. Pašvald bas l dzfinans jums darbu izpild t jam tiek izmaks ts 30 dienu laik , skaitot no darbu pie em - šanas – nodošanas akta parakst ša - nas dienas. Avansa maks jumi netiek paredz ti.

16. Komisijai ir ties bas veikt izpil - d to darbu kvalit tes un apjoma kon - trol i.

17. Ja Pašvald bas atbalst to pie - teikumu kop jais l dzfinans juma ap - m rs šim m r im p rsniedz attiec - gajam gadam paredz to, pilnvarot persona pašvald bas l dzfinans jumu var sa emt tad, kad l dzeki budžet tiek iedal ti.

Domes priekšs d t js E. Bartkevi s

## Saistošo noteikumu Nr. 8/2013 "Ogres novada apstādījumu apsaimniekošanas noteikumi" paskaidrojuma raksts

### 1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumi Nr. 309 "Noteikumi par koku ciršanu rpus meža" nosaka, ka līdz 2012. gada 31. decembrim vietējās pašvaldības dome izdod noteikumus par koku ciršanu rpus meža, nosakot koku ciršanas izvērtēšanas kritērijas, publiskās apspriešanas procedūras kritērijas, kā arī sabiedrībai nozīmīgus gadījumus, kad rko publisko apspriešanu.

### 2. Projekta saturu izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka apstādījumu apsaimniekošanas un aizsardzības kritērijas, kuru koku ciršanai

rpus meža zem Ogres novada, zaudējumu atlīdzības par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu aprīšanas un atlīdzināšanas kritērijas, kā arī publiskās apspriešanas procedūras kritērijas par koku ciršanu publiskajās apstādījumos.

### 3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

1. Izdevumi no budžeta nebūs.
2. Zaudējumu atlīdzības tiks ieskaitītas pašvaldības pamatbudžetā.
3. Konkrēti zaudējumu atlīdzības summu paredzēt nav iespējams.

### 4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi saistošie noteikumi neietekmēs.

### 5. Informācija par administratīvajiem procesiem

Administratīvo slogu jaunu saistošo noteikumu ieviešana neradīs.

### 6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām

Projektā izstrādātais process nav notikušas konsultācijas ar sabiedrības pārstājiem.

Domes priekšdators  
**E. Bartkevišs**

## Muzikālais novirziena programma Ogres Valsts ģimnāzijā

No 2013. gada 1. septembra Ogres Valsts ģimnāzija sadarbībā ar Ogres mūzikas skolu piedāvā jaunu mūzikas programmu izvēli – mūzikas novirziena, kas apvieno sevī muzikālās un instrumentālās klases.

Paralēli vispārīgajiem priekšmetiem šai programmā būs iespēja padziļināt instrumentālo un vokālo mūzikas specialitāti individuālās vai grupās – deju, aktiermeistarību un runas mūzikas, kolektīvo muzikālu (vokālo un instrumentālo ansambli, šovkoris, orķestri u.c.), dažādas mūzikas datorprogrammas, ierakstu studijas operatora un skaņu režisora iemaņu pamatus, kā arī katrām ziņai izglītības neizstrādātus elementus – solfedžo, harmoniju, instrumentāciju, aranžēšanu un savai specialitātei tuvu mūzikas vēsturi un literatūru.

Trīs gadu laikā būs iespēja iepazīt dažādu mūzikas stilus un izvēlēties sevīkam ko, lai turpinātu mūzikas atbilstošā augstskolā.

Skolai ir dienesta viesnīca.

Uzņemšana programmā, sākot ar 14. jūliju, pirms tam pierakstoties pa tālruni 65044552, e-pasts: [gimnazija@oic.lv](mailto:gimnazija@oic.lv)

## Saistošie noteikumi Nr. 8/2013 "Ogres novada apstādījumu apsaimniekošanas noteikumi"

Apstiprināti Ogres novada domes sēdē 2013. gada 21. februārī (protokols Nr. 2; 1.§). Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldību" 43. panta pirmās daļas 9., 13. punktu, Meža likuma 8. panta otro daļu un 02.05.2012. MK noteikumu Nr. 309 "Noteikumi par koku ciršanu rpus meža" 22. punktu.

### I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošajos noteikumos (turpmāk – noteikumi) ir lietoti šādi termini:

1.1. Apstādījumi – visas ar kokiem un krūmiem dabīgā vai mākslīgā apaugušās platības rpus meža zem m. Apstādījumi ietver pagalmu un bju apstādījumus, drūz, skvru, ielu, zāli, parkus, kapsētas. Ogres pilsētas un ciemu teritorijās apstādījumiem ir sabiedriskā rakstura.

1.2. Arborists – speciālists, kuram izsniegta profesionāla kvalifikācija apliecinot dokumentus apstādījumu koku un krūmu stādīšanai, kopšanai, vainagu veidošanai, formēšanai un izvešanai.

1.3. Atbildīgā persona – nekustamā pašuma pašnieks, lietotājs, valdītājs, apsaimniekotājs.

1.4. Bstams koks – koks, kas aizlīzis, nolīzis, daļēji sāvīriests ar aprautu vai paceltu sakni sistēmā, vai pilnīgi izgriezts, kura rezultātā radušies draudus apkārtnē personu veselībai, dzīvībai vai pašumam un tīrībai.

1.5. Bojāts koks – koks, kas pacērti izteikti un labi saredzami pazīmē (dobumains, iztrupjis, saplaisjis, kalstošs) nekavējoties jāradī draudus personu vai pašuma drošībai.

1.6. Ciršana – augoša vai nokaltuša koka vai krūma atdalīšana no augsnes jebkādā veidā (mēģinājumi, nocirtot, nolauzot, izgriezot vai izraujot).

1.7. Ciršanas atauja – šajos saistošajos noteikumos noteiktajās teritorijās izpildītais koks, kas apliecina plānoto rpus meža augošo koku vai publiskajās apstādījumos augošo krūmu ciršanas un koku vainagu veidošanas likumu.

1.8. I kategorijas koks – vesels, aīnaviski augstvērtīgs koks.

1.9. II kategorijas koks – aīnaviski vērtīgs, bet pilnībā neatbilst I kategorijas koka pazīmēm.

1.10. III kategorijas koks – neperspektīvs, ar skrajai vainagu, bojāts vai kalstošs, aīnaviski mazvērtīgs koks.

1.11. Koka bojāšana – mehāniska, fiziska, miska vai citā veidā iedarbošanās uz jebkuru kokaugu daļu (sakni, stumbru, zaru), kas ir saskatāma vizuāli vai nosakāma ar speciāliem pazīmēm.

1.12. Koka celma caurums – koka diametra kokauga pārējās zonās no pazemes sakņu struktūras uz koka stumbru daļu.

1.13. Koka vainaga veidošana – koka vainaga kopšanas darbu komplekss, kas ietver zaru noņemšanu, apzāšanu vai veidotu vainagu regulāru apgriešanu.

1.14. Nokaltis koks – koks, kas pilnībā zaudējis augstpusi.

1.15. Parks – sabiedriskas vai kultūrvēsturiskas nozīmes apstādījumu teritorija, kur ir apstādījumu pamatelementi, bju un mazo arhitektūras formu daudzveidība un pašveidota infrastruktūra ar mērķi nodrošināt sabiedrības atpūtu, izklaidi un izglītību.

1.16. Pilsētas centrs – Ogres pilsētas teritorija, ko norobežo Ogres upes

labais krasts no autoceļa A6 tilta – Krasta iela – Brīvības iela – Kranciema iela – Mednieku iela – Mežezera iela – Mīkālnes prospekts – Skolas iela – Robežu iela – Rīgas iela – Ogres upes labais krasts.

1.17. Privātie apstādījumi – apstādījumu teritorija uz privātpašuma esošās zemes, kas nav publiski pieejamas teritorijas.

1.18. Publiskie apstādījumi – sabiedrībai brīvi pieejami apstādījumi uz valstij vai pašvaldībai piederošas vai piekrītošas zemes. Par publiskajiem apstādījumiem uzskatījami apstādījumi uz privātpašuma esošās zemes izvietotajiem objektiem, kas ir paredzēti publiskai lietošanai (veikali, degvielas uzpildes stacijas, ielas, pagalmi utml.).

1.19. Skvrs – neliela apstādījumu teritorija, ko ierīko pie sabiedriskā krūmu, dzīvokļu kvartālos, pilsētas un ciemu laukumos un kas paredzēti cilvēku slāicīgai atpūtai.

2. Šie noteikumi nosaka apstādījumu apsaimniekošanas un aizsardzības kritērijas, kuru koku ciršanai rpus meža Ogres novadā, zaudējumu atlīdzības par dabas daudzveidības samazināšanu (turpmāk – zaudējumu atlīdzība) saistībā ar koku ciršanu aprīšanas un atlīdzināšanas kritērijas, kā arī publiskās apspriešanas kritērijas par koku ciršanu publiskajās apstādījumos Ogres pilsētas un ciemu administratīvajās teritorijās.

### II. Apstādījumu apsaimniekošana

3. Apstādījumu apsaimniekošanu Ogres pilsētas un rrauga Ogres novada pašvaldības komunālā nodalījumā (turpmāk – Komunālā nodalījuma), pagastos – pagastu rpalde.

4. Atbildīgā persona ir atbildīga par savas zemes platībā esošo apstādījumu apsaimniekošanu un aizsardzību.

5. Atbildīgajai personai savā teritorijā ir pienākums:

- 5.1. nodrošināt esošo apstādījumu saglabāšanu, apkopšanu, atjaunošanu un jaunu stādījumu veidošanu atbilstoši Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem, šiem noteikumiem un citiem Ogres novada pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem;
- 5.2. nepieļaut darbības, kas izraisītu apstādījumu bojāeju;
- 5.3. nodrošināt bstamu un nokaltušu koku nociršanu;
- 5.4. pieļaut mēģinājumu braucamjāmiem daļm nodrošināt gājēju un transportlīdzekļu braucēju drošību apzāšanu.
6. Publiskajās apstādījumos atbildīgajai personai papildus noteikumu 5. punktā noteiktajam ir pienākums:

6.1. veikt koku vainagu veidošanu atbilstoši noteikumu 16. punktā noteiktajām prasībām;

6.2. uzturēt apstādījumu atbilstoši izstrādātajam un bstam saskaņotajam apstādījumu plānam;

6.3. p c ciršanas darbiem sakopt ciršanas vietu.

7. Apstādījumu aizliegts:

- 7.1. patvaģi nocirst kokus, izņemot noteikumu 15. punktā noteikto gadījumu;
- 7.2. patvaģi apzāties koku zarus un vainagus;
- 7.3. bojātpubliskos apstādījumus;
- 7.4. apkraut vai apbrīrt kokus, kā arī atkailināt tos sakņu sistēmā.
8. Publiskos apstādījumos papildus noteikumu 7. punktā noteiktajiem aizliegumiem aizliegts patvaģi stādīt kokus un krūmus.

### III. Kokaugu ciršanas un vainagu veidošanas kritēriji

9. Koku ciršanu rpus meža zemes Ogres novada administratīvajās teritorijās nosaka Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumi Nr. 309 "Noteikumi par koku ciršanu rpus meža" un šie noteikumi.

10. Koku ciršanu, koku zaru un vainagu apzāšanu, kā arī publiskajās apstādījumos augošo krūmu ciršanu atļaus veikt tikai p c koku ciršanas ataujas saņemšanas, izņemot noteikumu 16. punktā minētajos gadījumos.

11. Lai saņemtu koku ciršanas atauju, atbildīgā persona iesniedz iesniegumu Ogres novada pašvaldībai vai attiecīgā pagasta rpalde.

12. Lēmumu par koku ciršanas ataujas izsniegšanu vai atteikumu izsniegt atauju Ogres pilsētas un Ogresgala pagastā pieņem Ogres novada pašvaldības Komunālā nodalījuma vides speciālists (turpmāk – vides speciālists), bet p rjos pagastos attiecīgā rpalde vadītājs, Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumos Nr. 309 "Noteikumi par koku ciršanu rpus meža" noteiktajās kritērijās.

13. Zaudējumu atlīdzību aprīnās saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 "Noteikumi par koku ciršanu rpus meža" 3. pielikumu "Koeficienti zaudējumu atlīdzības aprīšanai par koku ciršanu rpus meža". Pašvaldības noteiktās koeficientu, c rtot I kategorijas kokus – 1,0; c rtot II kategorijas kokus – 0,5; c rtot III kategorijas kokus – 0.

14. Zaudējumu atlīdzība samaksājama Ogres novada pašvaldības vai attiecīgā pagasta rpalde, kas svaip rskaitīma Ogres novada pašvaldības kontā pirms ciršanas ataujas saņemšanas, uzrādīt maksājuma uzdevumu.

15. Gadījumā, kad nepieciešams nekavējoties nocirst bstamu koku, atbildīgā persona veic fotografēšanu, kas vismaz no trijiem skatu punktiem tī, lai būtu skaidri redzamas drošības ietekmes josts koka daļas (paceltas saknes, sašēlts, aizlīzis vai nolīzis stumbrs) un informāciju pašvaldībai. Vides speciālists vai attiecīgā pagasta rpalde vadītājs trs darba dienu laikā p c informāciju saņemšanas p rbauda koka bstam pamatotību. Šajā laikā nav pieļaujama bstam bu raksturojošo koka daļu aizvākšana.

16. Publiskajās apstādījumos koku vainagu veidošanu drkst veikt tikai sertificēti arboristi.

17. Koku un bju u projektā un b vprojektā vai apstādījumu projektā, kā arī detālplānojumā projektā saskaņā ar vides speciālistu vai attiecīgā pagasta rpalde vadītāju, jātajos paredzēti koku ciršana.

18. Akceptā b vprojekta realizācijai nocrtamo koku atauju var saņemt, uzrādīt Ogres novada pašvaldības Ogres b vvaldes vai Madlienas b vvaldes b vnspektora izdotu b v atauju.

19. Koku ciršanas atauju (pielikums Nr. 1 un Nr. 2) darbības m Ogres pilsētas un Ogresgala pagastā izsniedz vides speciālists, bet pagastos – rpalde vadītājs.

20. Koku ciršanas atauja derīga vienu gadu, skaitot no ataujas saņemšanas dienas.

21. Koku ciršanas laikā ciršanas ataujā b jāpieņem darba izpildes viet (pie darbu izpildītāja).

22. Pirms lēmuma pieņemšanas

par koku ciršanu publiskajās apstādījumos, izņemot bstamu, nokaltušu un III kategorijas koku ciršanu, Ogres pilsētas un Ogresgala pagastā vides speciālists, bet pagastos rpalde vadītāji rko publisko apspriešanu.

23. Par plānoto koku ciršanu vides speciālists vai attiecīgā pagasta rpalde vadītājs ievieto informāciju Ogres novada pašvaldības interneta mājas lapā un atkārtoti p c ciršanas vietas – Ogr , Ogres novada pašvaldības vai attiecīgā pagasta rpalde. Informācijā norādīt koku ciršanas ierosinātāju, ciršanas vietu (adresi), ciršanas pamatojumu, nocrtamo koku skaitu, sugu un diametru. Publiskās apspriešanas termiņš ir ne mazāks kā divas nedēļas no publicēšanas dienas. P c publiskās apspriešanas rezultātu apkopošanas un izvērtēšanas vides speciālists vai attiecīgā pagasta rpalde vadītājs pieņem lēmumu.

24. Bstam vides ieceres vai detālplānojumā gadījumā publisko apspriešanu saskaņā ar šo noteikumu 22. punktu nav nepieciešams rkot, ja b vniec b v ieceres publiskās apspriešanas procedūras ietvaros, kuru rko cīta pašvaldības institūcija, paredzēta publiskā apspriešana ar par plānoto koku ciršanu.

25. Zaudējumu patvaģi gas koku ciršanas radīto dabas daudzveidības samazināšanu Ogres pilsētas un ciemu administratīvajās teritorijās papildus Latvijas Administratīvo p rumpuma kodeksa 67. panta pirmajā daļā noteiktajam administratīvajam sodam atlīdzina, iemaksājot Ogres novada pašvaldības kontā piekrtgū nocirst koka v rrtbu.

26. Ja patvaģi nocirst koka v rrtbas aprīšanai saskaņā ar noteikumu 13. punktu nav iespējams noteikt koka sugu un koka diametru 1,3 metru augstuma no zemes virsmas, par koka diametra koeficientu pieņem celma caurumu un par pašvaldības pieņemto koeficientu – 1,0.

27. Zaudējumu patvaģi aizsargājamo koku ciršanas vai bojāšanas rezultātā radīto dabas daudzveidības samazināšanu atlīdzina saskaņā ar LR normatīvajos aktos noteikto kritēriju.

### IV. Noteikumi b vdarbiem

28. Veicot projektāšanu un b vdarbus jievrotādi attīrīšanu un b v m l dz kokiem un krūmiem:

Ēkas, būves, inženiertīkli, labiekārtojuma elementi	Attālums līdz kokam (m)	Attālums līdz krūmam (m)
Jaunbūves ārsiena	5,0	1,5
Ietves un gājēju celiņa mala, žogs	1,0	0,5
Ielas brauktuves, ceļa nostiprinātās apmales mala vai grāvja nogāzes augšmala	2,0	1,0
Apgaismojuma vai elektroinīnijas balsts vai stabs	3,0	-
Nogāzes, terases pamata pēda	1,0	0,5
Atbalsta sienīgas pamata pēda	3,0	1,0
Pazemes inženierkomunikācijas:	No koka stumbra ar diametru līdz 15 cm ne mazāk par 2,0 m; ar diametru virs 15 cm ne mazāk par 3,0 m	1,0

Pieņem – ja koka vainaga projekcijas rj mala p rsniedz 5 metru attālumu līdz koka stumbram, tad kas un b v vrsiena j projekt rpus vainaga projekcijas.

29. Izvērtējot situāciju dabā, projektā var samazināt minimālo attālumu līdz kokam, ja tas nepasliktina koka augšanas apstākļus.

30. Bstam vniec b v teritorijā esošo koku stumbrus jāaplīk ar vismaz 2,5 metru augstumu u vairogu, nebojājot koku mizu. Koku sakņu sistēmās rajonā jāuzber 20 centimetru biezs grants vai šembu slānis, kas lielā slodžu gadījumā nosedz ar metāla plāksni.

31. Koka sakņu sistēmās rajonā kabeļus un cauru vadus iegulda, nebojājot koka saknes. Ja darbu gaitā saknes tiek bojātas, bojājot sakņu galus nolīdzina un tranšēju piepilda ar auglīgu augsni.

32. Ierīkojot apakšzemes komunikācijas, pieļaujama komunikāciju ierīkošana zem sakņu sistēmās neklā par 1,5 metriem zem zemes virsmas ar caurdurēšanas metodi.

33. Ja koka apkārtnē zemes virsma tiek paaugstināta vai pazemināta vairāk par 30 centimetriem, visapkārt kokam jāveido atbalstsiena ne tuvāk par 0,7 metriem.

34. Bstam vluakumu pagaidu pievece u ierīkošana jāveic rpus publiskajiem apstādījumiem. Ja pievece u ierīkošana rpus apstādījumiem nav iespējama, pabeidzot b vniec b v teritorijā rekultivāciju.

35. Bstam v materiālu aizliegts nokraut tuvāk par 2 metriem no augošiem kokiem. Degvielas, smrievu un citu misko vielu uzglabāšana pieļaujama ne tuvāk par 10 metriem no augošiem kokiem.

### V. Administratīvajā atbildībā par saistošo noteikumu neieviešanu

36. Par noteikumu 5. – 8., 28. – 35. punktu neieviešanu izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu fiziskām personām līdz 250 latiem un juridiskām personām līdz 1000 latiem.

37. Noteikumos noteikto pienākumu pildīšanu, aizliegumu un nosacījumu ieviešanu kontrolē Ogres novada pašvaldības policijas darbinieki, vides speciālists un pagastu rpalde vadītāji.

### VI. Noslīguma jautājumi

38. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Ogres novada pašvaldības laikrakstā "Ogrīnietis".

39. Ar noteikumu spēkā stāšanās brīdī spku zaudē Ogres novada pašvaldības 17.06.2010. saistošie notei-

Domes priekšdators  
**E. Bartkevišs**

